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SEMINARIO FINAL
PROGRAMA

SESSAO DA MANHA

09h — Recec¢ao dos Participantes

09h15m — Sessao de abertura,

com Paulo Fernandez (ESACB/IPCB) & Jorge Gominho (CEF/ISA)

PAINEL 1 - Gestao sustentavel de espécies invasoras: as acacias

Moderadora Conceicéo Colaco (CEABN/ISA)

¢ 09h30m — Introducao: “O que sdo Espécies Exdticas Invasoras”, com
Celina Barroca (CEF/ISA) (celinasbarroca@gmail.com)

¢ 09h45m — “Caracterizacdo das partes aéreas de diferentes espécies
de Acacia”, com Soraia Inés Pedro (CBPBI) (soraia.pedro@ipcb.pt)

¢ 10h00m — “Possiveis reaproveitamentos de residuos (madeira/
casca) de acdcias”, com Duarte Neiva (CEF/ISA)
(dmneiva@gmail.com)

¢ 10h15m — “Producdo de combustiveis sdlidos (pellets) a partir da
biomassa das acdcias”, com Solange Araujo (CEF/ISA)
(araujo@isa.ulisboa.pt)

10h45m — Pausa para café (30min)

PAINEL 2 - Plantas Invasoras na Educacao Ambiental em Portugal

Moderadora Ofélia Anjos (CBPBI/IPCB)

¢ 11h15m — “O desafio das autarquias no controlo de espécies
invasoras. O papel da comunidade”, com Claudia Pereira (Presidente
da Junta de Freguesia de Silvares) (jfsilvares@gmail.com)

¢ 11h30m — “Jardim de autdctones, um projeto de ciéncia cidadd”,
com Prof.2 Jorge Andrade, Escola EB de Silvares (AEGX)
(jorge936@aegx.pt)

e 11h45m — “As espécies exdticas invasoras na oferta educativa dos
Equipamentos de Educa¢cdo Ambiental”, com Conceicao Colago
(CEABN/ISA) (ccolaco@isa.ulisboa.pt)

-12h15m as 13h45 — Almocgo volante (90min)

SESSAO DA TARDE
14h as 17h — Visita técnica interpretativa
17h15m — Encerramento (lanche)
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